
 

DEUDA Y MOROSIDAD 

 

Al 31 de Marzo de 2023 

 
 
 

Por este medio y en cumplimiento a los nuevos lineamientos de verificación de 

los Portales de Transparencia, se presentan a continuación los reportes que 

corresponden a la deuda y morosidad obtenida por el IHAH al 31 de Marzo de 

2023. 

 

La información se adjunta en el siguiente orden:  

 

1. Deducciones por pagar  

 

2. Devolución de Impuesto por pagar 

 

3. Otras Cuentas por pagar  

 

4. Contribuciones Patronales por pagar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

c.  Archivo 



 

 

 

 

 

1. DEDUCCIONES POR PAGAR 

 

 

 

 

  



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

1

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

CUENTA NO.: 21144 Deducciones por Pagar -2,831,909.30

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 14 30,616.86 -2,862,526.16
PAGO CUOTA OBRERA IHSS MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 40

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 2 50,122.93 -2,912,649.09
PAGO IMPUESTO VECINAL AÑO 2022
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 41

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 8 407,151.75 -3,319,800.84
PAGO CUOTA OBRERA INJUPEMP MES ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 42

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 3 18,965.12 -3,338,765.96
PAGO RETENCION SINDICAL MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 43

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 6 67,098.03 -3,405,863.99
PAGO RETENCION BCO TRABAJADORES  MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 44

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 21 59,851.75 -3,465,715.74
PAGO RETENCION COOP.ELGA   MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 45

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 22 20,912.00 -3,486,627.74
PAGO RETENCION COOP.SAGRAD FAMILIA  MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 46

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 318 21,953.46 -3,508,581.20
PAGO RETENCION COOP.FE Y ESPERANZA  FAMILIA  MES D
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 47

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 7 3,112.26 -3,511,693.46
PAGO RETENCION COLEG. PERITOS   MES D
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 48

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 4 48,375.00 -3,560,068.46
PAGO RETENCION CACEIHAHL    MES ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 49

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 14 1,809.85 -3,561,878.31
PAGO CUOTA OBRERA IHSS CORRESPONDIENTE
MES DE ENERO PLANILLA COMPLEMENTARIA .

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 2 2,652.72 -3,564,531.03
PAGO IMPUESTO VECINAL CORRESPONDIENTE
MES DE ENERO PLANILLA COMPLEMENTARIA .

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 8 12,271.43 -3,576,802.46



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

2

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

PAGO CUOTA OBRERA INJUPEMP CORRESPONDIENTE
MES DE ENERO PLANILLA COMPLEMENTARIA .

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 3 1,043.18 -3,577,845.64
PAGO CUOTA SINDICAL CORRESPONDIENTE
MES DE ENERO PLANILLA COMPLEMENTARIA .

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 22 1,034.00 -3,578,879.64
PAGO COOP. SAGRADA FAMILIA CORRESPONDIENTE
MES DE ENERO PLANILLA COMPLEMENTARIA .

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 14 32,168.16 -3,611,047.80
PAGO CUOTA OBRERA DEL IHSS PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 10 19,033.06 -3,630,080.86
PAGO IMPUESTO SOBRE LA RENTA EMPLEADOS IHAH
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 8 415,942.50 -4,046,023.36
PAGO CUORA OBRERA DE INJUPEMP PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 3 19,881.26 -4,065,904.62
PAGO CUOTA SINDICAL IHAH PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 6 63,860.07 -4,129,764.69
PAGO DEDUCCIÓN BCO. TRABAJADORES PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 21 60,151.75 -4,189,916.44
PAGO DEDUCCIÓN COOP. ELGA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 22 21,346.00 -4,211,262.44
PAGO DEDUCCIÓN COOP.SAGRADA FAMILIA PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 318 22,687.91 -4,233,950.35
PAGO DEDUCCIÓN COOP. FÉ Y ESPERANZA PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 7 3,262.26 -4,237,212.61
PAGO DEDUCCIÓN COLEGIO DE PERITOS PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 4 50,240.00 -4,287,452.61
PAGO DEDUCCIÓN CACEIHAL PLANILLA
CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 428/02/2023 1 0000-00000 8 3,155.18 -4,290,607.79
PAGO CUOTA OBRERA INJUPEMP SR. SANTOS
SACARIAS MES DE FEBRERO

28 2 2023 428/02/2023 1 0000-00000 3 33.88 -4,290,641.67
PAGO CUOTA SINDICAL  SR. SANTOS
SACARIAS MES DE FEBRERO

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 4 48,375.00 -4,242,266.67
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CACEIHAL MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 49

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 7 3,112.26 -4,239,154.41
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

3

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

COLEGIO PERITOS MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 48

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 318 21,953.46 -4,217,200.95
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
FÉ Y ESPERANZA MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 47

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 22 20,912.00 -4,196,288.95
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
SAGRADA FAMILIA MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 46

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 21 59,851.75 -4,136,437.20
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. ELGA MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 45

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 6 67,098.03 -4,069,339.17
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
BCO. TRABAJADORES MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 44

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 3 18,965.12 -4,050,374.05
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
SITRAIHAH MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 43

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 8 407,151.75 -3,643,222.30
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRERA INJUPEMP MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 42

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 2 50,122.93 -3,593,099.37
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
IMPTO. VECINAL  MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 41

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 14 30,616.86 -3,562,482.51
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
IHSS CUOTA OBRERA  MES DE ENERO S/PLANILLA
S/F01 40

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 14 1,809.85 -3,560,672.66
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
IHSS OBRERA PLANI. COMPLEMENTARIA MES DE ENERO 202
S/F01 96

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 2 2,652.72 -3,558,019.94
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
RETE. IMPTO VECINL PLANILLA COMPL. ENERO 2023
S/F01 97

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 8 12,271.43 -3,545,748.51
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRER INJUPEMP PLANILLA COMPL. ENERO 2023
S/F01 108

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 3 1,043.18 -3,544,705.33
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
SINDICATO PLANILLA COMPL. ENERO 2023
S/F01 109



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

4

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 22 1,034.00 -3,543,671.33
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COOP.SAGRADA FAMILIA PLANILLA COMPL. ENERO 2023
S/F01 100

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 14 32,168.16 -3,511,503.17
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRERA IHSS FEBRERO 2023
S/F01 144

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 10 19,033.06 -3,492,470.11
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
IMPTO. S/RENTA MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 145

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 8 415,942.50 -3,076,527.61
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRERA INJUPEMP MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 146

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 3 19,881.26 -3,056,646.35
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
SINDICATO DEL IHAH  MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 147

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 6 63,860.07 -2,992,786.28
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
BCO. TRABAJADORES MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 148

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 21 60,151.75 -2,932,634.53
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. ELGA MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 149

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 22 21,346.00 -2,911,288.53
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. SAGRADA FAMILIA DE  FEBRERO 2023
S/F01 150

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 318 22,687.91 -2,888,600.62
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. FÉ Y ESPERANZA  DE  FEBRERO 2023
S/F01 151

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 7 3,262.26 -2,885,338.36
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
COLEGIO DE PERITOS DE  FEBRERO 2023
S/F01 152

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 4 50,240.00 -2,835,098.36
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CACEIHAL MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 153

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 8 3,155.18 -2,831,943.18
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRERA INJUPEMP PLANILLA COMPL. FEBRER 2023
S/F01  156

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 3 33.88 -2,831,909.30
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

5

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

SITRAIHAH PLANILLA COMPL. FEBRER 2023
S/F01  157

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 14 32,168.16 -2,864,077.46
PAGO DEDUCCIÓN DE CUOTA OBRERA IHSS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 264

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 10 19,033.06 -2,883,110.52
PAGO RETENCIÓN DE ISR
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 265

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 8 417,592.10 -3,300,702.62
PAGO DEDUCCIÓN  CUOTA OBRERA INJUPEMP
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 266

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 3 19,909.98 -3,320,612.60
PAGO CUOTA SINDICAL DE LOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 267

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 6 58,169.92 -3,378,782.52
PAGO DEDUCCIÓN BCO.TRABAJADORES
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 268

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 21 58,216.63 -3,436,999.15
PAGO DEDUCCIÓN COOP.ELGA A LOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 269

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 22 21,346.00 -3,458,345.15
PAGO DEDUCCIÓN COOP.SAGRADA FAMILIA
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 270

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 318 23,119.50 -3,481,464.65
PAGO DEDUCCIÓN COOP.FÉ Y ESPERANZA
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 271

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 7 3,262.26 -3,484,726.91
PAGO DEDUCCIÓN COLEGIO DE PERITOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 272

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 4 54,962.00 -3,539,688.91
PAGO DEDUCCIÓN CACEIHAL
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023
S/F01 273

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 14 32,168.16 -3,507,520.75
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA OBRERA DE IHSS, MARZO 2023
S/F01 264

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 10 19,033.06 -3,488,487.69
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA  ISR , MARZO 2023
S/F01 265



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

6

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 8 417,592.10 -3,070,895.59
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA  OBRERA INJUPEMP , MARZO 2023
S/F01 266

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 3 19,909.98 -3,050,985.61
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA  SINDICATO IHAH , MARZO 2023
S/F01 267

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 6 58,169.92 -2,992,815.69
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
BCO. DE LOS TRABAJADORES, MARZO 2023
S/F01 268

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 21 58,216.63 -2,934,599.06
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. ELGA, MARZO 2023
S/F01 269

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 22 21,346.00 -2,913,253.06
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. SAGRADA FAMILIA, MARZO 2023
S/F01 270

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 318 23,119.50 -2,890,133.56
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
COOP. FÉ Y ESPERANZA, MARZO 2023
S/F01 271

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 7 3,262.26 -2,886,871.30
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
COLEGIO DE PERITOS, MARZO 2023
S/F01 272

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 4 54,962.00 -2,831,909.30
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CACEIHAL , MARZO 2023
S/F01 273

TOTAL POR CUENTA 2,166,511.98 2,166,511.98



 

 

 

 

 

 

2. DEVOLUCIONES DE 

IMPUESTOS POR PAGAR 

 

  



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

1

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

CUENTA NO.: 21191 Devolución de Impuestos por Pa -204,351.71

31 1 2023 131/01/2023 1 0000-00000 1 37,117.50 -241,469.21
RETENCION DE IMPUESTO SOBRE VENTAS
CORRESPONDIENTE A LOS ALQUILERES MES
ENERO 2023

2 2 2023 200802/02/2023 35098 1 0000-00000 1 495.00 -241,964.21
SPEED DIGITAL
PAGO POR ELABORACION DE BANNER LONA
VINILICA CON ESTRUCTURA DE METAL

9 2 2023 204009/02/2023 7816 2 0000-00000 10 1,424.22 -243,388.43
ESTEFANY CAROLINA MARTINEZ CABALLERO
PAGO MES DE ENRO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

9 2 2023 204209/02/2023 7817 2 0000-00000 10 1,369.44 -244,757.87
KARLA JOHANA LICONA MARADIAGA
PAGO MES DE ENERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYGAUA

9 2 2023 204309/02/2023 7818 2 0000-00000 10 1,424.22 -246,182.09
ARLENY JOHAMA MARTINEZ REYES
PAGO MES DE ENERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

9 2 2023 204409/02/2023 7819 2 0000-00000 10 1,533.78 -247,715.87
EVER ELIAN BARAHONA MONTESINOS
PAGO MES DE ENERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO CATEDRAL DE COMAYAGUA

17 2 2023 206417/02/2023 35099 1 0000-00000 1 254.63 -247,970.50
PAPELERIA HONDURAS S DE RL
PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 04 POR COMPRA
DE SUMINISTRO SOLICITADOS POR EL PROY.D

17 2 2023 206517/02/2023 35100 1 0000-00000 1 764.70 -248,735.20
ACOSA
PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 03 COMPRA DE
UNA IMPRESORA MULTIFUNCIONAL SOLIC.PROY

17 2 2023 206617/02/2023 35101 1 0000-00000 1 525.79 -249,260.99
LARACH Y CIA S. DE R.L.
PAGO S/CUADRO COMPARATIVO No 05 COMPRA
DE SUMINISTROS PARA EL PROY. PROTECC.

17 2 2023 206717/02/2023 35102 1 0000-00000 1 511.87 -249,772.86
DISPROA
PAGO POR COMPRA DE SUMINISTROS S/ORDEN
COMPRA No 06 PARA EL PROY. PROTECC.

17 2 2023 206817/02/2023 35103 1 0000-00000 1 5,069.89 -254,842.75
SURTIDORA DE ALTA TECNOLOGIA S.A. DE C.V.
COMPRA S/ORDEN DE COMPRA No 02 COMPRA
DE UN NOTEBOOK PRESESADOR INTEL SOLIC.

17 2 2023 206917/02/2023 35104 1 0000-00000 1 1,816.20 -256,658.95
REPREQUIMICA
PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 7 COMPRA DE
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LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

2

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

ELEMENTOS DE LIMPIEZA PARA EL PROY.PROTC
17 2 2023 207217/02/2023 7821 2 0000-00000 1 1,153.30 -257,812.25

INDUSTRIA FORESTAL PRIMAVERA MADERA COLONIAL
PAGO POR LA COMPRA DE MADERA PARA LA
RESTAURAC.DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE

17 2 2023 207617/02/2023 35106 1 0000-00000 1 2,377.95 -260,190.20
LARACH Y CIA S. DE R.L.
PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 09 COMPRA DE
SUMINISTROS PARA EL PROY. PROTECC.

23 2 2023 209223/02/2023 6097 3 0000-00000 1 1,072.50 -261,262.70
MAYRA YESENIA PORTILLO DIAZ
PAGO POR COMPRA DE 26 PLATOS DE COMIDA
QUE SE DARAN EN LA CLAUSURA EVENTO EN LS

23 2 2023 210423/02/2023 6106 3 0000-00000 1 3,330.00 -264,592.70
GILMA FERNANDA CAMPO CORNEJO
PAGO DEL HOSPEDAJE AL PERSONAL QUE ASIST
TALLER GUARDARECURSOS EN PEÑA BLANCA DEL

23 2 2023 210523/02/2023 6107 3 0000-00000 1 9,405.00 -273,997.70
INVERSIONES LM
PAGO POR COMPRA DE 220 CAMISAS Y 220
BOLSAS SERIGRAFIADAS PARA EL PROY.GUARDA

23 2 2023 210623/02/2023 6108 3 0000-00000 1 180.00 -274,177.70
SERVICIOS DE MEDICINA Y BIOSEGURIDAD S DE R.L
PAGP POR COMPRA DE PRODUCTOS DE
BISEGURIDAD SOLICITADOS POR EL PROY

23 2 2023 211023/02/2023 35108 1 0000-00000 1 788.48 -274,966.18
AGENCIA LA MUNDIAL S.A DE C.V
COMPRFA DE MATERIALES Y SUMINISTROS PARA
EL PROY. DE PROTECC.PATRIM.CULTURAL

28 2 2023 211928/02/2023 6112 3 0000-00000 1 5,359.80 -280,325.98
PAPELERIA DE HONDURAS S.A. DE C.V.
PAGO POR COMPRA DE UTILES DE OFICINA
QUE SERAN UTILIZADAS EN EL PROY.GURADA

3 3 2023 200703/03/2023 7827 2 0000-00000 10 1,424.22 -281,750.20
ESTEFANY CAROLINA MARTINEZ CABALLERO
PAGO MES DE FEBRERO EN LA RESTAURACION
DEL RATABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

3 3 2023 200803/03/2023 7828 2 0000-00000 10 1,369.44 -283,119.64
KARLA JOHANA LICONA MARADIAGA
PAGO MES DE FEBRERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

3 3 2023 200903/03/2023 7829 2 0000-00000 10 1,424.22 -284,543.86
ARLENY JOHAMA MARTINEZ REYES
PAGO MES DE FEBRERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

3 3 2023 201003/03/2023 7830 2 0000-00000 10 1,533.78 -286,077.64
EVER ELIAN BARAHONA MONTESINOS
PAGO MES DE FEBRERO EN LA RESTAURACION
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

3 3 2023 201303/03/2023 6113 3 0000-00000 1 858.00 -286,935.64
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MARIA REINA EUCEDA ALVARADO
PAGO POR SERVICIO DE ALIMENTACION EN
EVENTO EN LAS FLORES VILLA DE SAN ANTON

7 3 2023 203407/03/2023 7831 2 0000-00000 10 5,751.66 -281,183.98
SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS
PAGO DE RETENCION DE ISR CORRESPONDIENTE
MES DE FEBRERO 2023 S/LISTADO ADJUNTO

7 3 2023 203507/03/2023 7832 2 0000-00000 1 1,153.30 -280,030.68
SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS
PAGO DE RETENCION DE ISV CORRESPONDIENTE
AL MES DE FEBRERO 2023

7 3 2023 203707/03/2023 6114 3 0000-00000 1 19,347.30 -260,683.38
SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS
PAGO DE RETENCION DE ISV CORRESPONDIENTE
MES DE FEBRERO 2023

7 3 2023 203907/03/2023 35109 1 0000-00000 1 12,604.51 -248,078.87
SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS
PAGO DE RETENCION DE ISV CORRESPONDIENTE
MES DE FEBRERO 2023

27 3 2023 210527/03/2023 6122 3 0000-00000 1 627.00 -248,705.87
INVERSIONES LM
PAGO POR COMPRA DE 11 CAMISETAS POLO
CON LOGO DEL IHAH DEL PROYECTO DE

28 3 2023 213128/03/2023 7840 2 0000-00000 10 1,424.22 -250,130.09
KEREN ELIZABETH MARTINEZ AVILA
PAGO MES DE MARZO EN LA RESTAURACIÓN
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

28 3 2023 213328/03/2023 7841 2 0000-00000 10 1,369.44 -251,499.53
YEIMY JESSENIA MEJIA RIVERA
PAGO MES DE MARZO EN LA RESTAURACIÓN
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

28 3 2023 213528/03/2023 7842 2 0000-00000 10 1,424.22 -252,923.75
ARLENY JOHAMA MARTINEZ REYES
PAGO MES DE MARZO EN LA RESTAURACIÓN
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

28 3 2023 213728/03/2023 7843 2 0000-00000 10 1,533.78 -254,457.53
EVER ELIAN BARAHONA MONTESINOS
PAGO MES DE MARZO EN LA RESTAURACIÓN
DEL RETABLO EN LA CATEDRAL DE COMAYAGUA

29 3 2023 214329/03/2023 18 99 0000-00000 10 1,150.37 -255,607.90
SIRIS YASMINNE ELVIR VELASQUEZ
PAGO DE SALARIO MES DE FEBRERO 2023,
COMO DIRECTORA DE PROYECTO PROYILE

30 3 2023 215430/03/2023 19 99 0000-00000 10 1,150.37 -256,758.27
SIRIS YASMINNE ELVIR VELASQUEZ
PAGO DE SALARIO MES DE MARZO 2023,
COMO DIRECTORA DE PROYECTO PROYILE.

TOTAL POR CUENTA 38,856.77 91,263.33
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CUENTA NO.: 21193 Otras Cuentas por Pagar -1,847,389.63

28 2 2023 428/02/2023 1 0000-00000 15 127,941.06 -1,719,448.57
CUENTAS POR PAGAR CORRESPONDIENTE
CUOTA PATRONAL INFOP E IHSS FEBRERO 2023

31 3 2023 931/03/2023 1 0000-00000 15 130,048.78 -1,589,399.79
PAGO DE CUOTA PATRONAL DE INFOP E IHSS
MES DE FEBRERO 2023.

TOTAL POR CUENTA 257,989.84 0.00



 

 

 

 

 

 

4. CONTRIBUCIONES 

PATRONALES POR PAGAR 
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CUENTA NO.: 21141 Contribuciones Patronales por -1,335,412.56

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 13 69,851.59 -1,405,264.15
PAGO CUOTA PATRONAL IHSS MES DE ENERO
EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 111

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 9 282,079.23 -1,687,343.38
PAGO CUOTA PATRONAL INJUPEMP MES DE
ENERO EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA
S/F01 50

28 2 2023 128/02/2023 1 0000-00000 12 19,575.12 -1,706,918.50
PAGO CUOTA PATRONAL INFOP  MES DE
ENERO EMPLEADOS DEL IHAH S/PLANILLA

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 13 4,126.50 -1,711,045.00
PAGO CUOTA PATRONAL IHSS CORRESPONDIENTE
PLANILLA COMPLEMENTARIA ENERO 2023.

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 9 15,126.11 -1,726,171.11
PAGO CUOTA PATRONAL INJUPEMP CORRESPONDIENTE
PLANILLA COMPLEMENTARIA ENERO 2023.

28 2 2023 228/02/2023 1 0000-00000 12 1,043.18 -1,727,214.29
PAGO CUOTA PATRONAL INFOP CORRESPONDIENTE
PLANILLA COMPLEMENTARIA ENERO 2023.

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 9 295,363.26 -2,022,577.55
PAGO CUOTA PATRONAL INJUPEMP  CORRESPONDIENTE
PLANILLA MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 14 73,098.00 -2,095,675.55
PAGO CUOTA PATRONAL IHSS CORRESPONDIENTE
PLANILLA MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 328/02/2023 1 0000-00000 12 20,491.26 -2,116,166.81
PAGO CUOTA PATRONAL INFOPCORRESPONDIENTE
PLANILLA MES DE FEBRERO 2023

28 2 2023 628/02/2023 1 0000-00000 12 2,311.87 -2,118,478.68
PAGO CUOTA PATRONAL INFOP CORRESPONDIENTE
PLANILLA VACACIONES MES DE FEBRERO

28 2 2023 628/02/2023 1 0000-00000 12 5,292.62 -2,123,771.30
PAGO CUOTA PATRONAL INFOP CORRESPONDIENTE
PLANILLA VACACIONES MES DE ENERO

28 2 2023 728/02/2023 1 0000-00000 13 6,129.60 -2,129,900.90
PAGO CUOTA PATRONAL IHSS PERSONAL DE
VIGILANCIA OFICINA CENTRAL DEL IHAH MES DE FEBRERO

28 2 2023 728/02/2023 1 0000-00000 13 6,129.00 -2,136,029.90
PAGO CUOTA PATRONAL IHSS PERSONAL DE
VIGILANCIA MES DE ENERO OFICINA CENTRAL

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 9 282,079.23 -1,853,950.67
PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
INJUPEMP CUOTA PATRONAL MES DE ENERO S/PLANIL

S/F01 50
28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 13 80,107.69 -1,773,842.98

PAGO RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH



SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO13/04/23
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA

2

PERIODO: AL DIA PERIODO: AÑO:1 1 31 3 2023

NO DE PARTIDA FECHA DOCTO. ZONA CENTRO COLEC. DEBE HABER SALDO

IHSS CUOTA PATRONAL INJUPEMP MES DE ENERO S/PLANIL
S/F01 111

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 9 15,126.11 -1,758,716.87
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA PATRONAL INJUPEMP FAMILIA PLANILLA COMPL. EN
S/F01 110

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 9 295,854.48 -1,462,862.39
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA PATRONAL INJUPEMP MES DE  FEBRERO 2023
S/F01 154

28 2 2023 1028/02/2023 1 0000-00000 9 491.22 -1,462,371.17
PAGO DE RETENCIÓN EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA PATRONAL INJUPEMP PLANILLA COMPL. FEBRER 202

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 12 20,519.98 -1,482,891.15
PAGO CUOTA PATRONAL DE INFOP DE LOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 13 73,098.00 -1,555,989.15
PAGO CUOTA PATRONAL DE IHSS DE LOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023

31 3 2023 131/03/2023 2 0000-00000 9 290,715.43 -1,846,704.58
PAGO CUOTA PATRONAL DE INJUPEMP DE LOS
EMPLEADOS DEL IHAH, MARZO 2023

31 3 2023 231/03/2023 2 0000-00000 12 320.65 -1,847,025.23
PAGO DE CUOTA PATRONAL DEL INFOP
POR PLANILLA COMPLEMENTARIA DE VACACIONES
MES DE ENERO 2023.

31 3 2023 231/03/2023 2 0000-00000 12 2,650.27 -1,849,675.50
PAGO DE CUOTA PATRONAL DEL INFOP
POR PLANILLA  DE VACACIONES
MES DE MARZO 2023.

31 3 2023 231/03/2023 2 0000-00000 12 1,806.27 -1,851,481.77
PAGO CUOTA PATRONAL DE INFOP POR PAGO
DE VACACIONES A EMPLEADOS PERMANENTES DEL IHAH
MES DE ABRIL 2023 S/F01

31 3 2023 331/03/2023 2 0000-00000 12 616.00 -1,852,097.77
PAGO CUOTA PATRONAL DE INFOP
POR SALARIO DE ASESOR Y AUXILIAR DE HISTORIA
MES DE FEBRERO Y MARZO 2023

31 3 2023 331/03/2023 2 0000-00000 12 63.70 -1,852,161.47
PAGO DE CUOTA PATRONAL DE INFOP DEL
14AVO DE ELIUD GERRA COMO ULTIMO DERECHO ADQUIRIDO
CON EL IHAH, POR DESPIDO JUSTIFICADO S/F01286

31 3 2023 331/03/2023 2 0000-00000 13 6,129.60 -1,858,291.07
PAGO CUOTA PATRONAL DEL IHSS
POR SERVICIO DE VIGILANCIA MES DE MARZO 2023
S/F01

31 3 2023 931/03/2023 2 0000-00000 9 290,715.43 -1,567,575.64
PAGO DEDUCCIÓN A EMPLEADOS DEL IHAH
CUOTA PATRONAL INJUPEMP, MARZO 2023
S/F01 274
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TOTAL POR CUENTA 964,374.16 1,196,537.24


